
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-STNMT Quảng Bình, ngày          tháng 11 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2023-2025 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BTNMT ngày 06/11/2023 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về Tuyên truyền, bồi dưỡng va nhân rộng điển hình tiên 

tiến ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2023 - 2025, nhằm phát huy kết 

quả đạt được sau Đại hội thi đua yêu nước các cấp; đồng thời tiếp tục đẩy mạnh 

công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trên 

các lĩnh vực, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch 

tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến ngành tài nguyên và 

môi trường giai đoạn 2023- 2025, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Quán triệt, triển khai kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng với trọng tâm là phát 

hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến. Xác định đây là 

nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức, chỉ 

đạo các phong trào thi đua của ngành tài nguyên và môi trường trong giai đoạn 

hiện nay, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh, 

Bộ, ngành tài nguyên và môi trường. 

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng chuyên môn nghiệp vụ 

và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (sau đây gọi là các 

phòng, đơn vị) và các tổ chức đảng, đoàn thể thuộc Sở nhằm tạo sức lan tỏa các 

điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, góp phần tạo động lực, động viên, 

khuyến khích, cổ vũ các tập thể, cá nhân học tập gương điển hình tiên tiến vươn 

lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với phương châm cả hệ thống chính trị 

làm công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn được giao; có sự phối hợp, phân công chặt chẽ, dưới sự lãnh đạo 

của các cấp ủy Đảng. 

c) Thông qua các phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy tinh thần tự giác, 

tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, từ đó 

rút ra bài học kinh nghiệm trong triển khai và tổ chức phong trào thi đua, tạo 

tiền đề tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen 
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thưởng theo Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. 

d) Các các phòng, đơn vị thường xuyên bám sát các phong trào thi đua; 

thực hiện công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến với nhiều hình thức, 

phương pháp đổi mới, kết hợp giữa hình thức truyền thống với hình thức trực 

tuyến, sử dụng công nghệ hiện đại, phương tiện truyền thông đại chúng để các 

nội dung tuyên truyền điển hình tiên tiến có sức lan tỏa rộng rãi; từ đó tích cực 

phát hiện những sáng kiến hay, những nhân tố, mô hình mới trên tất cả các lĩnh 

vực của đời sống xã hội để bồi dưỡng, nhân rộng điển hình và nêu gương cho 

nhiều nơi, nhiều người học tập làm theo. 

2. Yêu cầu 

a) Các phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể thuộc Sở cần tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc xây dựng kế hoạch, đề ra tiêu chuẩn cụ thể, triển khai 

và thực hiện tốt quy trình: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình 

tiên tiến một cách thiết thực, hiệu quả. 

b) Các phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể thuộc Sở chủ động phát hiện, 

xây dựng và lựa chọn mô hình, điển hình tiêu biểu, toàn diện trên từng lĩnh vực 

của ngành tài nguyên và môi trường nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, 

phương pháp, cách làm hay để nêu gương và nhân rộng trong toàn ngành. 

c) Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến gắn liền 

với việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động của mỗi 

phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong từng giai đoạn nhất định. Các 

gương điển hình được nhân rộng phải thực sự tiêu biểu, đảm bảo các tiêu chuẩn, 

có sức lan tỏa, tác động tích cực đời sống xã hội để mọi người học tập, làm theo. 

II. NỘI DUNG 

1. Thường xuyên quan tâm đến việc phát hiện, bồi dưỡng điển hình tiên 

tiến; giúp các điển hình tiên tiến xác định động lực phấn đấu, nâng cao năng lực 

toàn diện cho tập thể, cá nhân về nhận thức, chuyên môn, nghiệp vụ, kinh 

nghiệm công tác; tạo điều kiện về tinh thần, vật chất, cơ chế chính sách và môi 

trường thuận lợi để các điển hình thực hiện và phát huy hiệu quả. 

2. Xây dựng tiêu chuẩn cụ thể cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến 

sát với ngành, lĩnh vực, tình hình thực tế của Sở, của phòng, đơn vị. Xác định rõ 

tiêu chuẩn điển hình tiên tiến; lồng ghép nội dung, tiêu chuẩn vào các cuộc vận 

động, các phong trào thi đua hướng đến thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị 

trọng tâm của ngành, của Sở và của từng phòng, đơn vị. 

3. Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả những nhân tố, mô hình 

mới, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Tiếp tục đổi mới nội dung, 
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hình thức và biện pháp tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo hướng 

thiết thực, phù hợp với thực tiễn của ngành, của Sở, của phòng, đơn vị và yêu 

cầu nhiệm vụ chính trị. 

4. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tác dụng, tính hiệu quả và xác định khả 

năng phát triển của từng điển hình, mức độ ảnh hưởng của các điển hình ở từng 

phòng, đơn vị, từ đó rút kinh nghiệm để điều chỉnh và bổ sung hoàn thiện. Phát 

hiện những khó khăn, hạn chế, kịp thời có biện pháp giúp đỡ điển hình tiên tiến 

phấn đấu, rèn luyện, tiếp tục duy trì thành tích và phát huy hiệu quả. 

5. Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả đạt được trong công tác tuyên truyền, 

bồi dưỡng, nhân rộng điển hình và mức độ phấn đấu, lan tỏa của các điển hình 

để kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời lựa chọn 

những mô hình thực sự tiêu biểu, đem lại giá trị kinh tế cao, ý nghĩa xã hội lớn, 

có sức lan tỏa trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, tổ chức tôn vinh, học tập và 

nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phạm vi Sở Tài nguyên và Môi 

trường và từng phòng, đơn vị. 

6. Tổ chức tham quan các mô hình, các điển hình tiên tiến để trao đổi học 

tập kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay, hiệu quả của các điển hình đạt 

thành tích trong thực hiện các phong trào thi đua. 

III. PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI 

1. Phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến 

Các phòng, đơn vị chủ động, tích cực phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng điển 

hình tiên tiến (theo tiêu chuẩn cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến ban 

hành kèm theo Kế hoạch này); tổ chức các phong trào thi đua đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, tập trung vào mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của tỉnh, 

của ngành, của Sở và từng phòng, đơn vị và mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ các cấp đã đề ra. Thông qua các phong trào thi đua phát hiện 

các điển hình tiên tiến, trong đó: 

- Đối với những điển hình tiên tiến cơ sở: Trên cơ sở xác định các nhân tố 

mới cần bồi dưỡng để trở thành điển hình tiên tiến, các phòng, đơn vị tạo mọi 

điều kiện hỗ trợ về vật chất, tinh thần để xây dựng các nhân tố mới phát huy hết 

khả năng, sáng tạo; đồng thời, có biện pháp cụ thể khắc phục những mặt còn tồn 

tại, hạn chế để từng bước hoàn thiện, bồi dưỡng, phát triển, trở thành những tấm 

gương lan tỏa trong cơ quan, đơn vị. 

- Đối với những điển hình tiên tiến đã được công nhận và tuyên dương, các 

phòng, đơn vị cần tiếp tục theo dõi, tạo môi trường thuận lợi, trực tiếp hỗ trợ 

bằng kỹ thuật, giải thưởng để điển hình tiếp tục phát huy khả năng và sức sáng 

tạo. Đồng thời, cần động viên, khích lệ, tạo điều kiện cho các điển hình phấn 
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đấu liên tục trở thành điển hình tiên tiến xuất sắc trên phạm vi toàn Ngành và 

toàn quốc. 

2. Đổi mới nội dung, hình thức, phương thức phổ biến, truyền truyền 

điển hình tiên tiến đảm bảo khách quan, trung thực 

a) Văn phòng Sở, Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường 

cần xác định việc tuyên truyền, phổ biến các phong trào thi đua yêu nước, các 

điển hình tiên tiến là nhiệm vụ quan trọng trong các hoạt động tuyên truyền; 

nghiên cứu, mở các chuyên trang, chuyên mục phổ biến kinh nghiệm, cách làm 

sáng tạo, hiệu quả của các điển hình tiên tiến; đẩy mạnh việc tuyên truyền việc 

đổi mới các hoạt động thi đua, khen thưởng. 

b) Tổ chức cho điển hình tiên tiến, tiêu biểu giao lưu, trao đổi, truyền đạt 

kinh nghiệm cho các tổ chức, đối tượng cùng chuyên môn, lĩnh vực công tác. 

3. Nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng, cán 

bộ tuyên truyền 

a) Bố trí đội ngũ công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, năng lực thực 

tiễn, trình độ, tâm huyết, nhiệt tình và trách nhiệm; có năng lực tham mưu, đề 

xuất, tổ chức phong trào thi đua, đáp ứng yêu cầu công tác thi đua, khen thưởng. 

b) Thường xuyên tạo điều kiện, hỗ trợ công chức, viên chức tham gia tập 

huấn nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng, báo cáo viên, tuyên truyền 

viên, phóng viên, biên tập viên. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, nhân 

rộng điển hình tiên tiến 

a) Hàng năm, Văn phòng Sở thường xuyên tham mưu giám sát công tác thi 

đua, khen thưởng, các phong trào thi đua và công tác xây dựng, nhân rộng điển 

hình tiên tiến đối với các phòng, đơn vị. 

b) Hội đồng Thi đua-Khen thưởng của Sở, của các đơn vị phân công cụ thể 

trách nhiệm của các thành viên Hội đồng để thực hiện công tác kiểm tra, giám 

sát công tác thi đua, khen thưởng, các phong trào thi đua và công tác tuyên 

truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến của phòng, đơn vị mình. 

5. Tổ chức tổng kết, đánh giá công tác phát hiện, bồi dưỡng gương điển 

hình, biểu dương khen thưởng 

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đã xây dựng, tăng cường công tác 

chỉ đạo, bồi dưỡng, xây dựng điển hình; quan tâm theo dõi, kịp thời phát hiện 

những mô hình mới trong các phong trào thi đua, những vấn đề phát sinh để 

điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn. 

- Hàng năm, các phòng, đơn vị xây dựng từ 01-02 điển hình tiên tiến và 

thực hiện đánh giá công tác phát hiện, bồi dưỡng gương điển hình tiên tiến để 
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bình xét và đề nghị cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc, sáng tạo đổi mới. 

- Định kỳ hàng năm, báo cáo tình hình tổ chức thực hiện về Sở Tài nguyên 

và Môi trường (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Ban Thi đua - Khen 

thưởng Trung ương, Hội đồng Thi đua-Khen thưởng cấp trên. 

- Quý II năm 2025, các phòng, đơn vị tổ chức đánh giá, tổng kết công tác 

phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng gương điển hình, biểu dương khen thưởng 

gương điển hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua tại Hội nghị điển hình 

tiên tiến giai đoạn 2020-2025; lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến tiêu biểu 

đề nghị cấp trên khen thưởng và tham dự Đại hội Thi đua yêu nước ngành tài 

nguyên và môi trường (lần thứ V) và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Bình 

(lần thứ VI) giai đoạn 2025-2030. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm 

bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên 

tiến ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2023-2025 của Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh Quảng Bình. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh Quảng Bình để tổng hợp, xem xét, giải quyết./. 
 

 GIÁM ĐỐC 

Nơi nhận:  
- Bộ TN và MT (Vụ TCCB); 

- Sở Nội vụ (TĐKT); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Các tổ chức, đoàn thể trong Sở; 

- Lưu: VT, VP. 
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